INDICAÇÃO Nº 155/2022

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.
O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, com cópia à senhora Ana Rita Paião de Oliveira, Secretária

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando que no período

das férias escolares seja executada a dedetização das escolas, a limpeza das

caixas d’água e a realização de ações para eliminar ninhos de pombos

existentes nos prédios.

JUSTIFICATIVA

Como se sabe está prestes a começar o período

das férias escolares. É um tempo do merecido descanso dos profissionais que

trabalham nas escolas, bem como dos alunos, que vão curtir suas férias e se

preparar para mais um ano letivo. Entendo, porém, que é tempo dos prédios

escolares passarem por serviços de manutenção, justamente para estarem em reais

condições de uso no ano seguinte.

Neste contexto, estou solicitando de Vossa

Excelência que viabilize a execução de alguns serviços essenciais junto aos prédios

escolares. O primeiro é a necessidade de fazer a dedetização para eliminar animais

peçonhentos, especialmente os escorpiões, que tanto perigo representam às

crianças. O segundo serviço é a limpeza das caixas de água, para que o precioso

líquido esteja em condições de ser consumido com segurança. E por fim existe a

necessidade de realizar ações para eliminar os ninhos de pombos, que como é

sabido pode transmitir doenças.

     Enfim, estou citando estes três serviços sabendo

que podem existir outros igualmente necessários, os quais espero ver executados

para que os prédios escolares estejam preparados para mais um ano letivo.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 25 de novembro de 2022.

 MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

       VEREADOR